
 

ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE, MALINOVSKÉHO NÁM. 3, 601 67 BRNO 

 

Spisová značka Číslo jednací Vyřizuje,  tel., e-mail     Brno dne 

OPP/MMB/0435868/2017 MMB/0435868/2017/K/zs Ing.arch. Lea Kulísková, Ph.D. 

54217 3233 

kuliskova.lea@brno.cz 

      23.11.2017 

   

   

 

 

 Masarykův domov mládeže a Školní jídelna, Cihlářská 604/21, 602 00 Brno 

 

 

Z á v a z n é   s t a n o v i s k o 
 

Odbor památkové péče Magistrátu města Brna (dále jen OPP MMB), jako věcně a místně příslušný správní orgán 

podle ustanovení §61 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů a §10 a §11 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, po provedeném řízení podle § 149 odst. 1 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, na základě žádosti podané dne 25.10.2017 příspěvkovou 

organizací Masarykův domov mládeže a Školní jídelna, IČ 00567370, Cihlářská 604/21, 602 00 Brno, za 

vlastníka nemovitosti, tj. Jihomoravský kraj, IČ 70888337, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno (zřizovací listina 

příspěvkové organizace Jihomoravského kraje č.j. 98/14 ze dne 16.6.2005 a její dodatek č. 2 ze dne 13.7.2007), 

tímto v souladu s ustanovením §14 odst.1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů, 

v y d á v á 

 

ve věci: Cihlářská 21/Botanická 18/Burešova 25, č. p. 604, pozemek parc. č. 1272/1, k.ú. Veveří, 

   kulturní památka vedená v ÚSKP ČR pod rejstř. č. 29342/7-97 

  ochranné pásmo MPR Brno ustanovené rozhodnutím Odboru kultury NVmB č.j.KULT/402/90/Sev. 

Masarykův domov mládeže a Školní jídelna Brno – objekt A  a objekt B:  udržovací práce 

- repase výplní otvorů v učebnách, sále, vestibulu, suterénu, ředitelství a v bytové jednotce  

 

 

z á v a z n é   s t a n o v i s k o : 

 

provedení opravy výplní otvorů objektů A a B Masarykova domova mládeže a školní jídelny, Cihlářská 21 

v Brně, v rozsahu žádosti a předložené dokumentace pro provedení stavby a ohlášení udržovacích prací 

„Masarykův domov mládeže a školní jídelna. Repase oken a skleněných dveří v učebnách, zrcadlovém sále, 

vestibulu, suterénu, ředitelství a v bytové jednotce.“ vypracované v říjnu 2017 Ing.arch. Filipem Rubášem, ČKA 

02870, je dle §14 odst.3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 

 

p ř í p u s t n é  

 

při dodržení následujících podmínek, které zajistí vlastník, stanovených v souladu s ustanovením §9 vyhlášky č. 

66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

 

1. V průběhu provádění prací budou svolávány kontrolní dny, na které bude zván Národní památkový ústav, 

územní odborné pracoviště (NPÚ ÚOP) v Brně a OPP MMB, v rámci vstupního kontrolní dne bude stanoven 

harmonogram prací. 

2. Detaily provádění, konkrétní vzorky materiálů a povrchových úprav včetně barevnosti budou předmětem 

výsledného posouzení NPÚ ÚOP v Brně a OPP MMB pro realizaci. 

3. V rámci repase ocelových výplní otvorů vnějšího pláště bude při dodržení totožného technologického postupu 

provedena barevnost nátěru v odstínu „vagónové“ zelené dle již realizovaných předchozích etap. V případě 

vnitřních výplní otvorů bude barevnost nátěru stanovena v návaznosti na výsledky stratigrafického průzkumu.  

 
          

       Magistrát města Brna 

mailto:kuliskova.lea@brno.cz


spis. zn. OPP/MMB/0435868/2017, č.j. MMB/0435868/2017/K/zs 

 - 2 - 

 

O d ů v o d n ě n í 
 

OPP MMB obdržel žádost o vydání závazného stanoviska ve výše uvedené věci. Dům mládeže Cihlářská 21 

v Brně, původně Masarykův studentský domov, postavený v roce 1929 dle projektu Bohuslava Fuchse, je veden 

podle zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, v Ústředním seznamu 

kulturních památek (ÚSPK) ČR pod rejstř. č. 29342/7-97 a současně se nachází na území ochranného pásma 

Městské památkové rezervace (MPR) Brno, ustanoveném rozhodnutím Odboru kultury NVmB č.j. 

kult/402/90/Sev ze dne 6.4.1990. 

 

OPP MMB si vyžádal v souladu s ustanovením § 14 odst. 6, zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů, ve výše uvedené věci písemné vyjádření NPÚ ÚOP v Brně, jako odborné organizace 

státní památkové péče, které bylo vyhotoveno dne 14.11.2017 pod č.j. NPÚ 371/85661/2017 - JF a na OPP MMB 

doručeno dne 21.11.2017.  

Projektová dokumentace byla zpracována na základě zaměření a fotodokumentace dotčených výplní otvorů a 

„Komplexní studie pro zadání generální obnovy budovy Cihlářská 21 – Masarykův studentský domov.“, označení 

říjen 2010, zpracoval Ing.arch. Filip Rubáš. Dalšími podklady byly: provedení repase vzorového okna, listopad 

2008, Žáček, Hanák s.r.o., „Stratigrafický průzkum povrchových úprav okna.“ listopad 2008, Ing. Taťána 

Bayerová, „Měření průvzdušnosti stávajícího repasovaného okna.“ říjen 2015, Ing. David Bečkovský, PhD. a 

„Předběžné energetické a emisní posouzení.“, říjen 2015 Domia Art, s.r.o. Dále pak stratigrafický průzkum 

provedený během 1. etapy oprav oken v roce 2015 a již realizované repase výplní otvorů v předchozích etapách 

oprav z roku 2016 a 2017. 

Předložená dokumentace se zabývá repasí zbývajících oken a dveří (mimo výplně jídelny a kuchyně, které jsou 

řešeny samostatnou projektovou dokumentací). Repasí stávajících výplní otvorů má být obnovena jejich funkčnost 

a má dojít ke zlepšení tepelně technických parametrů. Stávající technický stav ocelových výplní je nevyhovující, 

mají nedostatečnou těsnost, omezenou funkčnost, některé prvky chybí, případně jsou nevhodně nahrazeny, 

povrchová úprava je poškozená.  

Oprava výplní otvorů vnějšího pláště má být provedena jako repase stávajících výplní s úpravou zasklení 

z důvodu zlepšení tepelně technických parametrů a doplnění některých prvků pro zajištění větší těsnosti proti 

srážkové vodě. Provedení předpokládá shodný technologický postup s předchozími etapami. Dále mají být 

repasovány atypické prvky, základní principy úprav mají být provedeny dle postupu typických prvků s drobnými 

odlišnostmi. Projektová dokumentace specifikuje tyto prvky (jedná se o nadsvětlíky výplní otvorů, balkónové 

dveře, atd.). 

Taktéž se jedná o interiérové dřevěné prosklené konstrukce (prosklená stěna s nadsvětlíkem, prosklená stěna 

s dveřmi, prosklená stěna vrátnice s úpravou podávacího okénka). 

Z důvodu přístupu a obnovení funkčnosti mají být realizovány i drobné stavební úpravy v 1.NP (v rámci sestavy 

oken např. vybourány dodatečné příčky k oknům), v 1.PP provedena demontáž mezistropu, vybourání zazdívek, 

atd. 

NPÚ ÚOP v Brně návrh vyhodnotil z hlediska zájmů státní památkové péče s tím, že uvažovaný záměr lze 

realizovat při dodržení podmínky: 

- před zahájením prací bude investorem svolána kontrolní prohlídka stavby, na kterou budou přizváni zástupci 

odborné organizace státní památkové péče (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně) a 

orgánu státní památkové péče (Magistrát města Brna, odbor památkové péče). Na vstupním jednání bude 

dohodnut harmonogram dalších místních šetření za účelem sledování prací a případného upřesňování detailů, 

které se projeví během provádění prací. 

 

OPP MMB vycházel při posuzování žádosti a zpracování závazného stanoviska z obsahu výše citovaného 

odborného vyjádření NPÚ ÚOP v Brně, ze skutečností známých OPP MMB z jeho úřední činnosti včetně již 

vydaných závazných stanovisek k předchozím etapám prací a z posouzení stavu na místě samém a dospěl 

k závěru, že pokračování repase výplní otvorů v předloženém rozsahu je z hlediska zájmů sledovaných orgány 

státní památkové péče a v souladu s ustanovením §14 odst.3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů, přípustné.  

Jedná se o další etapu opravy původních výplní otvorů předmětné kulturní památky. Předložená projektová 

dokumentace řeší opravu vybraných sestav původních výplní otvorů jak vnějšího pláště objektů A a B, tak 

v interiéru. Okna a dveře již dlouhodobě vykazují omezenou funkčnost a z hlediska energetických parametrů jsou 

zcela nevyhovující a repasí bude prodloužena jejich životnost.  



spis. zn. OPP/MMB/0435868/2017, č.j. MMB/0435868/2017/K/zs 

 - 3 - 

 

Návrh byl vypracován v návaznosti na projednanou koncepci obnovy výplní vnějších otvorů předmětné kulturní 

památky a v souladu s požadavky státní památkové péče. Postupnou repasi původních výplní otvorů lze z 

hlediska památkové péče hodnotit pozitivně, jedná se o zachování chráněných hodnot za současného zlepšení 

tepelně izolačních vlastností okenních výplní. 

 

Zamýšlené práce je možné realizovat při dodržení základních podmínek tohoto závazného stanoviska. 

Předpokladem je dodržení totožných technologických postupů včetně materiálů a povrchových úprav dle 

předchozích etap realizace a provádění kvalifikovaným zhotovitelem při zajištění požadované kvality prací 

v rámci památkové obnovy předmětných prvků. 

Požadavek na svolání kontrolních dnů má oporu v zákoně č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších předpisů, zejména 

v § 32 a v §29, kde je stanoven odborný dohled odborné organizace a orgánu státní památkové péče. Zároveň 

plyne z povahy věci, že případné dílčí usměrnění – upřesnění, může být uplatněno pouze v přítomnosti dotčených 

stran. Kontrolní dny lze považovat za jeden ze základních mechanismů účinného dohledu všech složek státní 

památkové péče.  

 

Podkladem tohoto závazného stanoviska jsou výkresy 1.01 – zákres do katastrální mapy, 1.02 – situace, 1.03 – 

půdorys 1.PP(A), půdorys 1.NP(B), 1.04 – půdorys 1.NP(A), půdorys 2.NP(B), 1.05 – půdorys 2.NP(A), půdorys 

3.NP(B), 1.06 – půdorys 3.NP(A), půdorys 4.NP(B), 1.07 – půdorys 4.NP(A), půdorys 5:NP(B), 1.08 – půdorys 

střechy (A), půdorys 5.NP(B), pohledy, 1.10 – pohledy, 1.11 – půdorys 1.PP(A) – přípravné a bourací práce, 1.12 

– půdorys 1.NP(A) – přípravné a bourací práce, 1.13 – půdorys 2.NP(A) – přípravné a bourací práce, 1.14 – výpis 

výplní vnějších otvorů, včetně listů č.17 (pol. 7 – vstupní dveře – navrhovaný stav), č.18 (pol. 8 – vstupní dveře – 

navrhovaný stav), č.19 (pol. 20 – vstupní dveře – navrhovaný stav), č.20 (pol. 21 – sestava oken),  1.15 – výpis 

truhlářských výrobků včetně listů č. 4 (pol. 11 – prosklená stěna s dveřmi) č.5 (pol. 12 – prosklená stěna 

s dveřmi), č.6 (pol. 13 – vrátnice), 1.16 – typické okno, 1.17 – detaily, potvrzené OPP MMB. 

 

               P o u č e n í   o   o p r a v n é m   p r o s t ř e d k u 

 

Toto závazné stanovisko OPP MMB je ve smyslu § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, úkonem, 

který není samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí 

příslušného stavebního úřadu.  

 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Námitky je možné uplatnit prostřednictvím 

odvolání proti rozhodnutí příslušného stavebního úřadu v této věci. 

 

 

 

                                                     O t i s k    r a z í t k a 

                     

 

 

 

                     Ing. arch. Martin Zedníček 

                                                                                         vedoucí Odboru památkové péče MMB 

Počet listů: 2 

Dále obdrží: spis 

 Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno 

 

Na vědomí:  NPÚ ÚOP v Brně, nám. Svobody 8, 601 54 Brno 


		2017-11-24T11:34:39+0100
	Mgr. Petr Havlíček a4ba9b087385687be9754be6971931df25a2d07a




